<sup>1)</sup> 2. 2. q. 89. a. 7.

<sup>2)</sup> S. Bernardus ait: „nemo sapiens dubitat, illicita juramenta non esse tenenda.“ Epist. 219. n. 3. De hujusmodi juramenti dissert s. Ambrosius: de officiis Lib. 3. cap. 12.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 176. — David

(1. Reg. 25, 22) juravit se occisurum esse Nabal. Sed „istum, ut temere juraret, ira turbavit“, ait s. Augustinus: Contra mendacium ad Consentium c. 9. n. 21. Herodes juravit puellae saltanti, se daturum, quod petisset. Hoc juramentum, dicit Ange-

Praeprimis nefaria irritaque sunt juramenta in secta *Liberiorum Muratorum* emitti solita, non excepto jurejurando, quod tantum de arcano istius sectae semper servando fit; cum enim secta praedicta eversionem religionis et societatis christianae moliatur, eundem in finem nefarium promovendum tendit secretum.

2. Nec ullam obligationem inducit juramentum *de re indifferenti*, nisi ex fine evadat moraliter bona.<sup>1)</sup> Si e. g. jurasti, te alicujus aedes non ingressurum, non lusurum ibi, ut evites peccatum, teneberis juramento, quia res in se indifferens ob finem honestum, ad quem refertur, fit honesta.

Ubi notandum, jusjurandum de re inhonesta vel inutili non convalescere, etsi talis res postea mutatis circumstantiis fiat honesta et salubris, quia juxta regul. 18. juris in 6 *non firmatur tractu temporis, quod initio non subsistit.*<sup>2)</sup> Sic e. g. qui contra fidem primorum sponsalium secunda sponsalia juratus contraxit, priore sponsa ante nuptias mortua cogendus non est ad sponsalia secunda, quippe quae promissionem et juramentum de re illicita continebant, ideoque ab initio irrita erant.<sup>3)</sup>

2 — *Secunda conditio est deliberata voluntas*, quia obligatio nulla datur, nisi sit cognita et volita.

In specie: 1. non obligat juramentum promissorium *errore aut dolo* emissum, si error aut dolus versetur circa rei substantiam, vel circumstantias essentielles, vel alias circumstantias notabiles, quibus nempe praecognitis juramentum non esset praestitum; quia tunc res promissa non est satis cognita. Secus vero, si error vel dolus tantum circa circumstantias accidentales versetur, ex ratione opposita.<sup>4)</sup> Cf. dicta de voti validitate § 52. n. 4.

---

licus 2. 2. q. 89. a. 7. ad 2, poterat esse ab initio licitum, intellecta debita conditione, scilicet si peteret, quod dare deceret, sed impletio juramenti fuit illicita.

<sup>1)</sup> Suarez: De Relig. Lib. 2. cap. 16. n. 4. Laymann: Th. m. Lib. 4. Tract. 3. cap. 6. n. 3. Reiffenstuel: Th. m. Tom. 3. Tr. 6. Dist. 2. Quaest. 2. n. 20. Voit: P. 1. n. 525. S. Alph.: n. 176.

<sup>2)</sup> Suarez: op. cit. Lib. 2. cap. 19. n. 17. Laymann: op. c. Lib. 4. Tr. 3. cap. 6. n. 4. S. Alph. n. 176.

<sup>3)</sup> Ita Sanchez: De matrim. Lib. 1. Disp. 50. n. 6. Suarez: Lib. 2. cap. 19. n. 14. Laymann: Lib. 4. Tract. 3. cap. 6. n. 4.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 175, 187. Laymann: Lib. 4. Tract. 3. c. 7. n. 5. Suarez: Lib. 2. c. 11. n. 11.

2. Validum est et obligat juramentum *metu gravi et injusto* extortum (e. g. a latrone ad dandam pecuniam), ut communissime docent cum d. Thoma.<sup>1)</sup> Ratio est, quia ex una parte tale juramentum adhuc est sufficienter voluntarium, et ex altera parte vi cap. *Cum contingat* de jurej., quodlibet juramentum servandum est, quod sine peccato impleri potest. Ille tamen, qui metum passus est, potest juramenti relaxationem ab episcopo vel ab alio facultatem habente petere; si vero jam solverit, potest id, quod dedit, in judicio petere vel occulte se compensare.<sup>2)</sup>

Excipiuntur tamen juramenta metu extorta super professione religiosa, matrimonio, sponsalibus, renuntiatione fori ecclesiastici; haec enim a jure nulla et irrita declarantur ob bonum commune.<sup>3)</sup>

3. — **Principium II.** *Juramentum promissorium eandem habet naturam eodemque modo interpretandum est, ut promissio, cui est adnexum.* Ratio est, quia ex reg. juris 42. in 6 accessorium sequitur principale.<sup>4)</sup> Hinc cum contractus vel actus promissionis sit *strictae* interpretationis, ita etiam juramentum promissorium interpretandum est. (\*) Juramentum non ludendi in genere non excludit ludum licitum et moderatum, nisi constet de contraria intentione. Juramentum fidelitatis et obedientiae coram auctoritate civili (Diensteid) licitum est, etsi nonnullae leges sint contrariae legibus Dei et ecclesiae, quando clausula additur: *salvis legibus Dei et ecclesiae*, aut quando auctoritas ipsa declaravit non intendere juramento ad aliquid contra conscientiam obligare.

4. — **Principium III.** *Juramentum promissorium obligat sub mortali in re gravi, et probabiliter tantum sub veniali in materia levi.* Pars *prima* ab omnibus traditur. *Secunda* a non paucis negatur,<sup>5)</sup> a pluribus autem tenetur<sup>6)</sup> ex argumentis sequentibus: 1) Juramentum promissorium induit proprietates actus seu contractus, cui adjicitur. Atqui promissio in materia gravi sub mortali, in

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 89. a. 7. ad 3; q. 98. a. 3. ad 1.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 174 et 717. Quaer. 2. Laymann: Lib. 4. Tr. 3. c. 7. a. 2.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 177.

<sup>4)</sup> Idem n. 180, cum aliis.

<sup>5)</sup> Cajetan. in 2. 2. q. 89. a. 7. Dub. 1. Lessius: De justitia etc. Lib. 2, c. 42. Dub. 5. n. 23. Bonacina: Tom. 2. Disp. 4. quaest. 1.

p. 14, n. 2. Collet: Tract. de relig. P. 2. cap. 4. n. 113 et seq., et alii.

<sup>6)</sup> S. Antoninus: P. 2. Tit. 10. cap. 4. § 1. Suarez: De relig. Lib. 3. de juramento cap. 16. n. 9. Laymann: Th. m. Lib. 4. Tr. 3. cap. 14. n. 6. Salmantic.: Tract. 17. cap. 2. punct. 5. § 2. n. 53. Sylvius, Sanchez, Reiffenstuel, Reuter, Voit etc.

materia levi sub veniali obligat. 2) Votum certe sub veniali obligat in materia parva. Ergo eo magis juramentum in materia pari; quia d. Thoma<sup>1)</sup> docente major est obligatio voti, quam juramenti promissorii erga hominem; in voto enim fides directe Deo datur, in promissorio autem juramento fides homini datur interposita Dei auctoritate.<sup>2)</sup> Hanc sententiam s. Alphonsus<sup>3)</sup> vocat non minus probabilem, imo forte probabiliorem quam oppositam.

Nec objici potest: Qui non implet juramentum promissorium, facit Deum mendacii testem, ergo reus est perjurii, quod semper est mortale. Etenim respondendum, quod ille, qui actu juramenti voluntatem habet implendi promissum, jurat „in veritate“; ergo perjurio non peccat, si postea non adimplet, quod sincere promiserat; quia perjurium tantum patrat, dum Deus invocatur ut testis assertionis vel promissionis fictae. Itaque peccat tantum infidelitate et irreverentia erga Deum, in qua sane datur parvitas materiae. Quapropter si res promissa non sit gravis, in transgressione juramenti promissorii grave peccatum non committitur.<sup>4)</sup>

\* S. A l p h o n s u s : Theologia moralis Lib. 4. n. 172—186. — Göpfer: Der Eid, 3. T. Mainz 1883.

### C a s u s .

5. — *Nicephorus cum a mendicis paupertatem simulantibus multoties fuerit deceptus, serio dicit: Per fidem meam, per animam meam, ego amodo numquam eleemosynam dabo. Postmodum solis consanguineis stipem erogat. Quaeritur: 1. An juramento ligetur? et 2. An peccet, solos consanguineos sustentando?*

Resp. *ad 1.* Solis verbis spectatis dicendo: *per fidem meam*, juramentum nullum emisit, bene autem, addendo: *per animam meam*, nisi alia fuerit Nicephori intentio coll. § 59. n. 2. At vero juramentum illud aliunde nullum erat, videlicet spectata re inhonesta, circa quam versatur; repugnat enim praecepto caritatis, quod satis opulentos obligat ad eleemosynam faciendam. Nec obstat, quod a mendicis frequenter fuit deceptus: inique enim vere pauperes cum simulantibus paupertatem a subsidiis caritatis excluduntur. Porro Nicephorus, si vere juraverit, dupliciter peccavit, nimirum contra religionem et contra caritatem.

Resp. *ad 2.* Nicephorus *solis* consanguineis stipem erogando vix poterit a peccato excusari. Quamvis enim consanguinei pauperes aliis juxta regulam caritatis sint praeferendi, non ideo tamen alii pauperes penitus sunt excludendi, saltem qui versantur in valde gravi necessitate: nisi impotentia excuset, quae tamen in casu proposito vix praesumi potest, siquidem Nicephorus antea consueverat pauperibus aliis eleemosynam elargiri. Eoque magis peccat,

<sup>1)</sup> 2. 2. q. 89. a. 8.

<sup>2)</sup> Suarez: op. c. Lib. 2. c. 3. n. 7 et sq. Laymann: Lib. 4. Tr. 3. c. 14. n. 6.

<sup>3)</sup> Th. m. n. 173.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 173. Laymann: Lib. 4. Tr. 3. c. 14. n. 6, et alii cum

d. Thoma, qui dicit: *Qui aliquid promittit, si habeat animum faciendi quod promittit, non mentitur: quia non loquitur contra id, quod gerit in mente. Si vero non faciat, quod promittit, tunc videtur infideliter agere per hoc, quod animum mutat.* 2. 2. q. 110. a. 3. ad 5.

quando sic agendo ex odio in pauperes universim juramentum inhonestum exequi velit.

6. — *Laurentius consilarii officium subiens juramento confirmavit promissum, se nihil eorum, quae erunt muneris sui, propalaturum. Sed quadam die secretum in re levi violavit; quocirca a principe objurgatus juravit, se muneris sui secretum nullatenus violasse. Quaestio est: An graviter peccaverit 1. secretum juratum violando, et 2. jurando, se illud non violasse?*

Resp. *ad 1.* Non videtur graviter peccasse, quia coll. supra n. 5. juramentum promissorium in materia levi tantum sub veniali ex doctrina communi obligat. — *Ad 2.* Graviter peccavit, quia in juramento assertorio defectus veritatis semper involvit culpam letalem, coll. § 59. n. 4.

## § 61.

### De cessatione obligationis, quae ex juramento oritur.

Juramentum promissorium cessat, sicut votum, per causas intrinsecas et extrinsecas.

1. — *Causae intrinsecae* sunt: 1. si cessaverit causa finalis, ob quam promissio facta est; 2. si status rerum notabiliter sit mutatus, aut adsit aliqua circumstantia, qua praevisa juramentum non esset emissum; 3. si promissio adimpleri nequeat sine gravi damno; 4. si jus superioris obstet, quominus promissio executioni dari queat; 5. si altera pars non servaverit fidem reciprocam, ubi promissio fuerit mutua. Ratio est, quia omne juramentum intelligitur factum sub sequentibus conditionibus: nisi cesset causa finalis seu motiva; si res non fuerit notabiliter mutata; si potuero sine gravi damno; si salvum maneat jus superioris ex c. 19. de jurej., et si alter servaverit fidem datam, ex c. 75. de reg. jur. in 6. Hinc e. g. non obligatur juramento, qui promisit nuptias puellae diviti, sanae, virgini, bonae famae, si illa inciderit in paupertatem, infirmitatem, infamiam, fornicationem; ex c. 25. de jurejur.<sup>1)</sup>

2. — *Causae extrinsecae* sunt: 1. *Irritatio*, quae fieri potest a quolibet, cui convenit potestas dominativa, ut est pater, tutor, Praelatus, abbatissa etc. 2. *Dispensatio et commutatio*, quae potest ab iis concedi, in quibus residet potestas ordinaria dispensandi aut commutandi vota.<sup>2)</sup> 3. *Remissio* facta ab eo, in cujus favorem facta

<sup>1)</sup> Vid. s. Alph. H. A. Tr. 5. n. 18. Th. mor. Lib. 4. n. 180 et 187.

<sup>2)</sup> Qui autem habet facultatem *delegatam* dispensandi in votis, non ideo potest dispensare in juramentis, cum vinculum voti sit diversum a

vinculo juramenti, et ex stylo curiae facultas dispensandi in juramentis specialiter conceditur. S. Alphons. n. 190. (\*) Contrariae quidem sententiae probabilitatem ipse s. Alphonsus concedit, sed in praxi non tenenda

est promissio, quia jure suo quisque cedere potest. Ubi notandum, quod promissio jurata et a tertio acceptata non potest ab alio relaxari nisi ab eodem tertio, cum intercedit contractus.<sup>1)</sup> Unde fit, quod juramentum seu votum perseverantiae, quod praestatur in aliquibus Congregationibus, ut in Congregatione patrum missionum s. Vincentii a Paulo, in Congregatione ss. Redemptoris, non potest ab alio relaxari, nisi a Pontifice aut Superiore majori Congregationis; tale enim jusjurandum seu votum habet naturam contractus, qui intercedit inter subjectum et Congregationem, dum haec se obligat ad gerendam de aggregato suo convenientem curam, qui vicissim se obligat ad serviendum Congregationi, ut declaravit Benedictus XIV. in Bulla *Convocatis* die 25. Nov. 1748, et confirmavit per Bullam *Inter praeteritos* die 3. Decembr. 1749.<sup>2)</sup>

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 187—193.

## VI. De adjuratione.

### § 62.

#### De ejus conditione et usu.

1. — *Adjuratio est invocatio Dei aut Sanctorum ad adducendum aliquem ad aliquid.*<sup>3)</sup> Differt igitur a juramento in eo, quod Deus non inducitur, ut ejus auctoritate assertio vel promissio quaedam confirmetur, sed ut ejus reverentia, timore vel amore alius permoveatur ad aliquid faciendum vel omittendum. Est actus religionis, quia in Dei cultum cedit, ut patet.<sup>4)</sup>

Adjuratio distinguitur: 1. *solemnis* et *privata*, prout fit ab Ecclesiae ministris et solemnitatibus ab Ecclesia praescriptis, vel solemnitatibus destituitur et ab omnibus fieri potest; 2. *deprecativa*

---

est, quia obligatio certo contracta auferri non valet per dispensationem probabiliter tantum validam. Ceterum ex privilegio possunt confessarii regulares cum saecularibus dispensare et commutare juramenta, exceptis juramentis promissoriis et a tertio acceptatis. Ita P. Hilaricus: Th. mor. I. p. 113. Dumas-Gury: Th. m. II. n. 175.

<sup>1)</sup> Sed dantur exceptiones, quas vide apud s. Alph. n. 192.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus: H. A. Tract. 5. n. 19. Th. m. Lib. 4. n. 255. D. Bouix: Tract. de Jure Regularium, Tom. 2. pag. 494—496. Parisiis 1857. — A Summo Pontifice hujusmodi juramentum remitti potest, quatenus est „supremus bonorum ecclesiasticorum dominus“, ut dicunt praefati auctores loc. cit.

<sup>3)</sup> S. Thom.: 2. 2. q. 90. a. 1.

<sup>4)</sup> Suarez: Tom. 2. de Religione, Lib. 4. de adjuratione cap. 1.

et *imperativa*, prout fit precibus vel imperio. Adjuratio imperativa adversus daemones vocatur exorcismus.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** Adjuratio, ut licita sit, debet fieri sicut juramentum: 1. *in veritate*, non ficte, id est, adjurans vere intendere debet id assequi, quod petit; 2. *in judicio*, non leviter, nec temere, in quacunque occasione, absque ulla necessitate vel utilitate; 3. *in justitia* seu in materia licita et honesta.

3. — **Principium II.** Praecipue *Deus* est, qui adjuratur, et quidem *deprecativè*, ut per se intelligitur; quia non possumus Deum inducere ad aliquid nobis praestandum, nisi humiliter eum obsecrando et deprecando. Hinc legimus in s. scriptura, Mosem et Prophetas consuevisse Deum orare propter nomen suum, propter semetipsum, propter Abraham aliosque justos Deo dilectos. Ecclesia vero constanter orat per Christum, per mysterium sanctae Incarnationis, per crucem et passionem ejus etc.; per intercessionem B. V. Mariae et Sanctorum, quorum merita exhibemus et veluti offerimus illi, ut permoveatur ad praestandum, quod cupimus.

Adjurari etiam solent *sanctissima Virgo et Deipara Maria, Angeli et Sancti Dei*, rursus *deprecativè*, humiliter nempe eos exorando, ut nobis propter Deum, e. g. quia sanguine Christi redempti sumus, succurrere velint.

Etiam homines viatores adjurari possunt a) *deprecando*, ut cum subditus adjurat superiorem, amicus amicum, pauper divitem, ut amore Dei vel B. V. Mariae vel alicujus Sancti aliquid praestet: quo sensu Apostolus dixit: „*Ipse ego Paulus obsecro vos per mansuetudinem et modestiam Christi*“ 2. Cor. 10, 1; vel b) *imperando*, quando adjurans habet aliquam potestatem super adjuratum; secus enim injuste ageret potestatem usurpando. Huc spectare videntur verba Apostoli: „*Adjuro vos per Dominum, ut legatur epistola haec omnibus sanctis fratribus.*“ 1. Thess. 5, 27. Improbe autem ac temere adjurationem imperativam sibi arrogavit Caiphas ad Jesum dicens: „*Adjuro te per Deum vivum.*“<sup>1)</sup> Matth. 26, 63.

4. — **Principium III.** Daemones adjurari posse, sed debito modo, extra controversiam est. Siquidem Christus hanc potestatem Ecclesiae suae tribuit, atque in Ecclesia quovis tempore hic dae-

<sup>1)</sup> Suarez: Tom. 2. de Religione, Lib. 4. de adjuratione cap. 1. et 2.

mones adjurandi usus obtinuit.<sup>1)</sup> Sed requiritur 1. ut adjuratio daemonum fiat *imperando*, nimirum per virtutem divini nominis eos repellendo et cohibendo, ne nobis noceant spiritualiter vel corporaliter; et 2. ut haec adjuratio, saltem solemniter, fiat *ab Ecclesiae ministris*; quia non omnibus, sed solis ministris ad id munus specialiter deputatis datum est exorcizare Marc. 16, 17. Luc. 10, 19.

Porro exorcismus ab Ecclesiae ministris et ex ejus praescripto adhibetur a) super res irrationales, ut sal, aquam; videlicet imperio diabolus cogendo, ne creaturas illas obsideat, earumque usum mortalibus noxium reddat; b) super baptizandum ad expellendum diabolus, cujus servituti subjecti omnes nascuntur, ejusque vires frangendas, ne impediatur baptismi susceptionem ejusque effectum; c) super obsessos, ad ejiciendos daemones de corporibus obsessis. Ubi notandum, quod praesenti Ecclesiae disciplina *ad exorcismum super obsessum faciendum requiritur expressa episcopi dioeceseos facultas*; imo in multis locis poena suspensionis statuta est in clericos, qui sine debita episcopi licentia exorcismum facere praesumant; ne videlicet sine discretione necessaria procedatur in re tam gravi, atque scandalum et contemptus Ecclesiae inde exoriantur.

Concilium Prov. Viennense a. 1858 Tit. IV. cap. 10. praescripsit: *Nullus qualiscunque sacerdos audeat, eos, quos energumenos judicat, exorcismis adjurare, nisi ab Episcopo dioeceseos facultatem scripto exaratam acceperit.* — Jussu Leonis XIII. editus est „Exorcismus in satanam et angelos apostaticos“ ad usum Episcoporum et Sacerdotum ab Ordinariis suis legitime ad id auctoritatem habentium. Iis qui hunc exorcismum semel in die recitaverint, indulgentiam 300 dierum singulis diebus lucranda, iisdem vero per totum mensem id peragentibus, confessis et sacra Eucharistia reffectis indulgentiam plenariam semel in mense, die eorum arbitrio designanda lucranda et etiam animabus in purgatorio detentis applicabilem impertitus est idem Summus Pontifex die 18. Maji 1890.

Communis est doctrina, exorcismum semper habere effectum ex opere operato, si non perfectum, daemones expellendo, saltem imperfectum, vires daemonum attenuando.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> Potestas daemones expellendi tum ab hominibus, tum etiam ab aliis creaturis est propria Ecclesiae et verae religionis nota; nulla enim alia religio potest daemones ejicere. S. Justinus M. Apologia 1. pro Christianis et

Dialog. cum Tryphone. Tertullian. Apologet. c. 37. S. Augustinus: Lib. 10. de Civitate Dei cap. 22.

<sup>2)</sup> S. Alph.: de adjur. (post Tr. de juramento) n. 5. Pulcherrime et aptissime Exorcistae in collatione

De signis obsessionis et modo procedendi in exorcizandis obsessis Rituale Romanum videatur.

5. — Privata daemonis adjuratio ad repellendas ejus tentationes et vexationes fieri potest ab omnibus, modo utique imperativo; adhibendo aquam benedictam, signum Crucis, preces, invocando nomina Jesu et Mariae, quae daemones maxime extimescunt. Ita s. Alphonsus, qui praeterea infestato a daemone hanc proponit formulam dicendam: *Spiritus nequam, in nomine Jesu Christi praecipio tibi, ut a me discedas et ne me amplius vexes*; et confessario haec suadet super infestatum a daemonibus dicenda: *Ego ut Dei minister praecipio vobis, spiritus immundi, ut recedatis ab hac creatura Dei.*<sup>1)</sup> B. Vincentius Pallotti (qui fundator congregationis Apostolatus catholici a. 1850 Romae obiit) exorcismo privato, de quo loquimur, usus est, quando advertit, poenitentem de peccatis non dolere vel peccatum reticere, ad daemonem depellendum; atque illius usum etiam commendavit confessariis subjungens, hujusmodi exorcismum magna cum humilitate et fiducia esse adhibendum. Inprimis super moribundos contra tentationes diabolicas hunc exorcismum adhibere juvat. Lib. III. § 168.

\* S. Thomas: Summa Theologica 2. 2. q. 90. tota. S. Alphonsus: Theol. mor. Lib. 4. post tractatum de juramento: Appendix de adjuratione. — Suarez: Tom. 2. de Religione, Lib. 4. de Adjuratione, (per 4 capita, eruditissime). Lessius: De justitia ceterisque virtutibus cardinalibus Lib. 2. cap. 42. Dubitatio 13. Schramm O. B. Institutiones Theologiae mysticae Tom. 1. P. 2. § 205 et seq. Ed. nova Paris. 1858. Perrone: Praelect. theol. de virtute religionis P. 1. Sect. 2. cap. 7. Ratisb. 1866.

## VII. De sanctificatione festorum.

### § 63.

#### De fine et institutione dierum festorum.

1. — Deus aeternus totius temporis Creator ac Dominus, a quo innumera beneficia tempore vitae nostrae accipimus, quamvis grata recordatione omni tempore laudandus, certis tamen tem-

---

Ordinis ab Ecclesia appellantur *spirituales imperatores, ad abjiciendos daemones de corporibus obsessis, cum omni nequitia eorum multiformi.*

<sup>1)</sup> Praxis confessarii cap. 7. § 7. n. 112 et 113. Vid. etiam Thomas Kempens.: De Imitatione Christi Lib. 3. cap. 6. n. 6.

poribus impensius colendus et venerandus est.<sup>1)</sup> Namque ipsa lex naturae dictat, ut quosdam dies totos Deo Domino nostro omniumque bonorum largitori tribuamus atque in piis religionis officiis traducamus. Cujus rei argumentum est, quod apud omnes gentes festa publica, sacris ac divinis rebus obeundis consecrata invenimus.

In lege vetere dies septimus ad Deum singulariter colendum determinatus erat, in tertio Decalogi praecepto, quod proinde quoad substantiam erat naturale, quoad circumstantiam Sabbati caeremoniale. Plenum mysteriis erat Sabbatum, et a Deo ipso Exod. 31, 13 et Ezech. 20, 12 *signum* vocabatur. Signum erat beneficiorum Dei seu bonorum praeteritorum, bonorum praesentium et bonorum futurorum. Sabbatum quippe 1) erat signum commemorans beneficia praeterita, videlicet creationem mundi et liberationem populi a servitute Aegyptiaca Exod. 20, 11 et Deut. 5, 15; erat 2) signum indicans seu demonstrans sabbatum spirituale, id est quietem mentis in Domino, per fidelem populi adhaesionem ad Deum suum, et cessationem ab operibus servilibus peccatorum Exod. 31, 14 et Ezech. 20, 12; erat 3) signum praefigurans quietem Christi in sepulchro, quia sicut Deus sabbato quievit ab opere creationis, ita Christus quievit sabbato ab opere redemptionis; atque simul praefigurans sabbatum coeleste, id est, fruitionem Dei in patria. — Praeter sabbatum habuit populus Judaeorum alios festos et sacros dies ad beneficia Dei praeterita commemoranda, ad praesentia demonstranda, ad futura praenuntianda.

Aeternus Dei filius, qui piissimo suo adventu consecravit mundum,<sup>2)</sup> et habitans in nobis consecravit loca, tempore vivens etiam consecravit tempus, maxime dies illos, quibus praecipua redemptionis nostrae mysteria peregit. Si sancta sunt loca Christi praesentia, vestigiis, passione, morte, resurrectione sacrata, nonne sancti erunt dies, operibus redemptionis a Christo sacrati?

Primo autem dies sacra occurrens est dominica Act. 20, 7; 1. Cor. 16, 2; Apoc. 1, 10. Successit sabbato et excellentius illo est signum beneficiorum praeteritorum, bonorum praesentium et futurorum.<sup>3)</sup> Et quidem dies dominica 1. in memoriam revocat

<sup>1)</sup> *Concil. Neapol.* a. 1699. Tit. II. cap. 6. *Conc. Roman.* a. 1725. Tit. XI. cap. 1. *Collectio Lacensis*, Tom. I. pag. 177, 361. *Friburgi* 1870.

<sup>2)</sup> *Martyrol.* die 25. Decembris.

<sup>3)</sup> De significatione Sabbati et Dominicae *Catechismus Romanus*, P. 3. cap. 4. S. Thomas: 2. 2. q. 122. a. 4; 1. 2. q. 100. a. 5 ad 2. Bellarmin.: *Lib. 3. de cultu Sanct.* cap. 11.

beneficia maxima, nempe praeter exordium mundi, resurrectionem Domini et adventum Spiritus sancti; eodem quippe die, quo mundus coepit fieri, Christus devicta morte aeternitatis nobis aditum reseravit, et Evangelio solemniter promulgato Ecclesia quodammodo nata est; — dies dominica 2. designat quietem spiritualem seu animae in Deo, quatenus mundo mortui per gratiam Spiritus sancti Christo vivamus, qui pro nobis mortuus est et resurrexit; — dies dominica 3. praesignat quietem gloriosam in coelo, quia jam revelata est gloria resurrectionis in Christo, et quod praecessit in capite, etiam exspectatur a corpore, unde ab Apostolo monemur: „*Festinemus ergo ingredi in illam requiem.*“ Hebr. 4, 11. — Dominicae accedunt alii dies festi Domini, qui ob praecipua redemptionis nostrae mysteria religioni consecrati sunt. Et cum his cohaerent festa B. V. Mariae, quae indissolubili vinculo cum Christo conjuncta est, festa pariter Sanctorum, qui per Christi merita et gratias sancti evaserunt, cum Christo regnant, ad Christum pro nobis intercedunt, ad Christi imitationem nos exemplis suis provocant, ita ut omnia festa B. M. V. atque Sanctorum tamquam centrum Christum spectent, omnisque honor Sanctis impensus in Christum redundet, omnis illorum cultus gloriam Dei extollat. <sup>1)</sup>

2. — Ecclesiam catholicam gaudere potestate, festa instituendi eorumque sanctificationem praecipuendi, exinde liquet, quod a Christo ipsi collata est potestas leges ferendi quoad omnia, quae spectant bonum spirituale fidelium. Vid. Lib. I. § 49. n. 2 et seq.

Summus Pontifex hanc potestatem pro tota Ecclesia habet, cum ipsi totius gregis Dominici cura demandata sit. <sup>2)</sup> Episcopus dies festos instituere potest in dioecesi propria; habet enim facultatem, leges in sua dioecesi condendi. <sup>3)</sup> Attamen ex praesenti disciplina requiritur, ut accedat cleri et populi consensus ex c. *Conquestus*, de feriis, et non agatur de festo alicujus Beati, sed Sancti. <sup>4)</sup> Insuper ab Urbano VIII. per Constit. *Universa* die

<sup>1)</sup> Festa nostra in solemnitatibus antiquae legis praesignata fuisse, docet d. Thomas: 1. 2. q. 103. a. 3. ad 4; q. 102. a. 4. ad 10.

<sup>2)</sup> Urbanus VIII. Constit. *Universa* die 13. Sept. 1641.

<sup>3)</sup> Haec episcoporum potestas sup-

ponitur a Conc. Trid., dum Sess. 25. de regular. cap. 12. praescribit: „— *Dies etiam festi, quos in dioecesi sua servandos idem episcopus praeceperit, ab exemptis omnibus, etiam regularibus, serventur.*“

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 266.

13. Sept. 1642 „Ordinarii monentur, ut ab indictione sub praeecepto novorum festorum studeant abstinere ob incommoda, quae inde oriri solent.“

### § 64.

## De praeecepto sanctificandi festa.

### PRINCIPIA.

1. — **Principium I.** Praeceptum sanctificandi festa obligat per se sub peccato gravi. Id communiter docent Theologi, et confirmatur ex propositione 52. ab Innocentio XI. damnata: *Praeceptum servandi festa non obligat sub mortali, seposito scandalo, si absit contemptus.*

**Principium II.** Praeceptum sanctificandi festa obligat ad duo: 1. ad audiendum Sacrum, et 2. ad abstinendum ab operibus servilibus. Constat *a)* ex jure canonico, et ex c. *Missas* (64) de consecratione Dist. 1., ex cap. *Omnes* (62) ibid. quoad Missam audiendam, et Decretal. c. 3. *Licet de feriis* quoad abstinentiam ab operibus servilibus; *b)* ex perpetua praxi Ecclesiae, ex omnibus ejus Catechismis multisque Conciliis. Praecipitur auditio Missae, quia haec est centrum et culmen cultus divini, sol omnium exercitiorum spiritualium, Dei dona et gratias abunde in nos diffundens. Praecipitur omissio operum servilium, ut liberius religionis exercitiis incumbamus; quin imo hoc ipso, quod consuetos labores in Dei honorem suspendimus et sic requiem festivam servamus, dies isti Deo sacrati ac veluti altioris ordinis fiunt.<sup>1)</sup>

2. — Non est ecclesiasticum praeeceptum, concionibus vel catechesibus publicis interesse diebus festivis. Ratio est 1) quia nullibi extat tale Ecclesiae praeeceptum; — 2) quia sic communis fert doctorum sententia; — 3) quia haec est fidelium etiam timoratorum persuasio, qui quippe illico se graviter peccare arbitrantur, si Sacrum negligant, non item tamen, si quandoque, etiam sine necessitate, concionem non audiant; — 4) quia, si praeeceptum positivum extaret conciones audiendi, etiam sacerdotes et episcopi, quando non praedicant, ad conciones audiendas singulis diebus dominicis et festis obstringerentur, siquidem praeeceptum sanctificandi festa nullam excipit personam; hoc autem est contra sensum

<sup>1)</sup> Stapf: Theol. mor. Tom. 2. § 219.

communem; — et 5) quia Benedictus XIV. Constitut. Paternae caritatis 1741 quoad Missam et abstinentiam ab operibus servilibus adhibet verbum *jubemus*, sed quoad audiendum verbum Dei non nisi *hortatoriis verbis* utitur. <sup>1)</sup>

Attamen obligat *lex naturalis* fideles ad conciones vel catecheses frequentandas, si concio vel catechesis ipsis necessaria est ad instructionem in sacra doctrina vel ad morum compositionem, quia quisque ex caritate sibi debita tenetur animae suae curam habere per media necessaria; vel si eorum absentia scandalum possit procreare, ut in vicis et parvis oppidis contingere solet, quia ex caritate erga proximum quilibet scandalum aliorum vitare debet, dum commode potest. <sup>2)</sup>

Distinctio exposita respectu obligationis assistendi concionibus et catechesibus, prae oculis habenda est in tribunali Poenitentiae, ne aut nimio rigore aut nimia lenitate a via veritatis aberretur. In ambone autem, ad abusum propositae doctrinae excludendum, consultius erit, generatim tantum fideles instigare et, si necesse sit, gravioribus etiam verbis urgere, ut concionibus et catechesibus audiendis studeant, siquidem permultis necessaria, omnibus autem perutilis est auditio verbi divini. „*Beati, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud.*“ Luc. 11, 38.

Postremo hac de re adhuc observandum, nullam subsistere obligationem, concionem in propria parochia audiendi; et S. Congregatio Concilii saepius declaravit, non posse Ordinarium poenis subditos adigere ad concionem auscultandam in parochia. <sup>3)</sup>

3. — Probabilius nulla est obligatio per se et directe urgens, assistendi Vesperis vel Benedictioni vespertinae, uti Theologi communiter docent; nisi ita ferat consuetudo recepta. Ast fideles, qui absque ratione ulla absunt, vix excusari poterunt ab aliqua culpa indirecte, si quidem tunc a sensualitate, vitioso amore, acedia

<sup>1)</sup> Scavini: Lib. 2. n. 89 et n. 234. Fusius ceteris veritatem praedictam probat et objectiones refellit Suarez: De Religione Tom. 1. Lib. 2. cap. 16. n. 5–10.

<sup>2)</sup> S. Alphonsus dicit cum Busenbaum: „— homines rudiores ignorant praecipua mysteria fidei, ea praesertim quae sub gravi obligatione

scire tenentur, tenentur *lege caritatis* (si alias ea commode addiscere non possint) *sub gravi peccato* concioni vel potius catechesi interesse.“ Th. m. Lib. 4. n. 308.

<sup>3)</sup> Benedictus XIV.: De Synodo Dioecesana Lib. 11. cap. 14. n. 13. — S. Alph. n. 308, 1.

vel alia inordinata passione se dirigi patiuntur, aliis scandalum praebent, tempus otio terunt.<sup>1)</sup>

Juxta sententiam communem nulla pariter est obligatio, Deum interne colendi actibus fidei, spei, caritatis, contritionis etc.; etenim licet sanctificatio animae sit finis hujus praecepti, de quo agimus, finis tamen praecepti non cadit sub praecepto, ut communiter tradunt cum d. Thoma.<sup>2)</sup>

Ex eadem ratione dicunt, die festo peccantem non committere duplex peccatum.<sup>3)</sup>

4. — Ceterum fideles quam maxime inducendi sunt ad pia religionis opera etiam non praescripta sedulo exercenda, ad divina Sacramenta suscipienda, ad cultum Dei horis vespertinis in ecclesia frequentandum, ad libros pietatis legendos, ad opera misericordiae exercenda, ad uberiores preces fundendas etc., ut hujus praecepti finem assequantur. Vid. Catechismus Roman. P. III. c. 4. q. 25.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 263—269 et 308.

— Suarez: De religione Tom. 1. Lib. 2. cap. 1—12, 15, 16 et 18.

Scavini: Theologia moralis universa Lib. 2. Tract. 5. Disp. 1. cap. 4.

## § 65.

### De obligatione audiendi Missam.

1. — Superfluum foret ostendere, omnes fideles usum rationis habentes, qui advertere possunt ad Missam, singulis diebus dominicis et festis ad Missam audiendam teneri sub gravi. Constat enim ex dictis Lib. I. § 53. n. 5. Hinc tenentur parvuli, quando ad eum rationis usum pervenerunt, ut Deum orationibus colere valeant, et quidem *probabilius*, licet septennium nondum expleverint coll. ibid. § 53. n. 5. Atque ideo parentes tenentur mittere liberos suos ad audiendum sacrum, quando isti incipiunt obligari hoc praecepto. Etiam coecus vel surdus vel surdomutus sacro interesse debent; secus autem, qui est coecus simul et surdus.<sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> Vide Gury n. 340.

<sup>2)</sup> Dicit: „Non enim idem est finis praecepti, et id, de quo praeceptum datur.“

1. 2. q. 100. a. 9. Idem docet, quod ad interiorem cultum non cogimur, sed movemur a Spiritu sancto, et „ideo, inquit, in tertio praecepto Decalogi praecipitur exterior Dei cultus.“ 1. 2. q. 122. a. 4. Idemque docet Catechismus Romanus dicens: „Hoc legis

praecepto externus ille cultus, qui Deo a nobis debetur, praescribitur.“ P. 3. c. 4. q. 1.

<sup>3)</sup> Sic s. Thomas in 3. Sent. Dist. 37. q. 1. a. 5, q. 2. ad 1. Suarez: de relig. Tom. 1. Lib. 2. c. 18. n. 3, alique *communius*, quibus accedit s. Alphonsus n. 273. H. A. Tr. 6. n. 2.

<sup>4)</sup> S. Alph.: Lib. 4. n. 270, et alii.

Non est obligatio, festo Nativitatis Domini tres Missas audiendi;<sup>1)</sup> attamen devotio et pietas in Deum suadent, ut nisi obstet impedimentum, tres audiantur.

2. — Nunc explicandum, quo modo praeceptum audiendi Missam impleri debeat, et quae sint causae ab eo excusantes.

### A. Quo modo praeceptum hoc impleri debet?

Requiritur praesentia corporalis et assistentia religiosa in loco debito. De his singillatim.

#### I. Praesentia corporis.

3. — Haec debet esse moralis et continua, ut praecepto ecclesiastico satisfiat.

I. Moralis praesentia in eo consistit, quod quis ita praesens est in loco, quo fit sacrum, ut possit dici unus e numero assistentium et cum sacerdote offerentium Sacrificium, atque id sequi possit saltem quoad praecipuas ejus partes. Hinc satisfacit praecepto, qui stat in choro, post altare, post columnam vel parietem ecclesiae, etsi non cernat sacerdotem, modo ex signis assistentium, sonitu campanulae colligere possit, quid a celebrante agatur. Item, qui est extra ecclesiam, modo junctus sit populo, qui est intra ecclesiam.<sup>2)</sup> Id tamen non permittendum sine rationabili causa.

II. Praesentia continua esse debet, id est, perseverans ab initio usque ad finem Missae, ita ut graviter peccet, qui omittit notabilem ejus partem; quia Ecclesia praecipit auditionem Missae non quoad sacrificium tantum, sed quoad totam liturgiam.

Grave est omittere omnia usque ad Offertorium inclusive, omittere consecrationem et communionem, imo et solam consecrationem, quia est pars dignissima; et juxta s. Alphonsum probabilius est grave peccatum, solam communionem praeterire. Leve est, omnia omittere ante Evangelium et omnia post communionem.<sup>3)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 308, 3.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 312. Imo juxta hunc s. Doctorem n. 312 *non improbabilius* satisfacit, qui est in domo proxima, ex qua per fenestram vel januam altare videat, licet via intercedat, dummodo distantia sit parva,

quia ille adhuc satis moraliter assistit.

(\*) Cardinali Lugo spatium 30 passuum non videtur nimia distantia. De Euchar. Disp. 22. n. 21.

<sup>3)</sup> De materia gravi omissionis s. Alph. Lib. 4. n. 310.

4. — Non satisfacit praecepto, qui duas vel plures Missae partes a diversis sacerdotibus *simul* celebrantibus audit e. g. initium Missae usque ad Consecrationem ab uno sacerdote, et eodem tempore reliqua ab alio sacerdote in vicino altari celebrante. Patet ex propositione 53. ab *Innocentio XI.* damnata: *Satisfacit praecepto Ecclesiae de audiendo Sacro, qui duas ejus partes, imo quatuor simul a diversis celebrantibus audit.* Ratio est, quia Missa ex natura sua constat ex partibus successivis; ergo si simul audiantur plures partes, non auditur una Missa integra.<sup>1)</sup>

Neque satisfacit, qui duas Missae partes *successive* a diversis sacerdotibus audit, scilicet partem unam Missae ab uno sacerdote, et partem alteram ab alio sacerdote, quando consecratio et communio non sint in eadem parte, quia Ecclesia praecipit auditionem Missae, quae sit unum et integrum Sacrificium; hoc autem non habetur, nisi tum consecratio tum communio in eadem Missa conveniant.<sup>2)</sup> *Probabiliter* autem satisfacit, qui Missam ab initio usque ad consecrationem exclusive ab uno sacerdote, et a consecratione usque ad finem ab altero audit; sed nullo modo excusari potest a peccato saltem veniali, quia, ut Laymann dicit,<sup>3)</sup> satisfacit quidem praecepto quoad ejus substantiam, non tamen quoad modum.<sup>4)</sup>

5. — Qui ante consecrationem venire non potest, *probabilius* reliqua Missae audire tenetur. Ratio est, quia Ecclesia praecipit auditionem Missae non tantum quoad essentiam Sacrificii, sed quoad totam ejus liturgiam; quapropter qui non valet Missae assistere quoad essentiam Sacrificii, tenetur assistere parti notabili liturgiae; et hoc eo magis valet, si quis teneat, essentiam Sacrificii non tantum in consecratione, sed simul in communione consistere.<sup>5)</sup>

<sup>1)</sup> Voit: P. 2. n. 471. La Croix: Lib. 3. n. 609.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 311.

<sup>3)</sup> Theol. mor. Lib. 4. Tract. 6. cap. 3. n. 4.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 311 dicit: „*Si quis audiat Missam ab uno sacerdote usque ad consecrationem exclusive, et ab altero a consecratione usque ad finem, putamus probabilem sententiam, eum satisfacere.*“

<sup>5)</sup> S. Alphonsus sic hac de re scribit: „Dicunt autem aliqui auctores, quod cum sit probabile, essentiam Sa-

crificii Missae in sola consecratione consistere, ideo etiam probabile sit, quod si aliquis veniret post consecrationem ultimae Missae, reliqua audire non teneatur. Sed dicimus oppositum tenendum cum Contin. Tourn., etc.; ratio quia, cum sit satis etiam probabile, quod essentia sacrificii in sumptione consistat, dicimus illum bene obligari ad reliquam Missae partem audiendam; qui enim implere nequit praeceptum impositum certe, tenetur saltem, si potest, implere probabiliter, nam hujusmodi onus satisfaciendi

## II. Assistentia religiosa.

6. — Haec sita est in intentione saltem implicita, Deum honorandi, atque in attentione mentis.

Attentio duplex est, interna et externa. 1. *Interna* est, qua quis animo religioso animum applicat vel *a)* ad verba et actiones sacerdotis Missam celebrantis pio affectu, vel *b)* ad sensum mysteriorum, vel *c)* ad Deum ipsum per preces piasve meditationes. 2. *Externa* in eo consistit, quod qui Sacrum audit, non ponat actionem externam, quae impedit praedictam mentis suae applicationem.

I. Certum est, necessariam esse attentionem externam ad Missam juxta Ecclesiae praeceptum audiendam, quia ejus defectus esset illusio Dei et Ecclesiae. Hinc e. g. non satisfacit, qui tempore Missae scribit, pingit, libros legit profanos, vel libros sacros sola eruditionis vel curiositatis vel studii causa. Nec satisfacit, qui per notabile tempus confabulatur, aut imagines ut res artis attente considerat, inscriptiones legit etc.<sup>1)</sup>

II. Certum est, requiri attentionem internam, saltem sub veniali ex religione. vi legis divinae, quia reverentia Deo et mysteriis debita postulat, ut attentio illa adhibeatur. Sufficit autem attentio interna quaelibet ex tribus supra indicatis.

*An vero requiratur attentio interna sub gravi ab Ecclesiae praecepto?* Theologi non conveniunt. 1. Alii negant. Ratio eorum principalis est, quia actus religionis quoad substantiam bene consistere possunt sine attentione interna, nec constat, ab Ecclesia plus praecipari. 2. Rectius autem alii, et communius quidem affirmant, requiri attentionem internam, saltem ad principales Missae partes, et in gradu remisso. Ratio eorum est, quia ab Ecclesia praecipitur actus, quo Deus colatur; jam vero sola praesentia physica sine attentione interna Deus coli nequit. S. Alphonsus hanc sententiam *probabilio-*  
*rem* censet et consulendam, contrariam vero, nempe primam, non audet improbabilem judicare ob auctoritatem tot Doctorum, qui eam tuentur, ideoque rem dubiam esse dicit atque subjungit, neminem debere anxium esse ob scrupulum attentionis non prae-

---

praecepto probabiliter cum non possit satisfieri certe, inclusum est in praecepto certe satisfaciendi; cum enim praeceptum stet in possessione, debet

ipsum impleri, ut melius impleri potest. — H. A. Tr. 6. n. 33.

<sup>1)</sup> S. Alph.: Th. m. n. 317.

stitae, quia sufficit habuisse generalem intentionem colendi Deum. <sup>1)</sup>

Ceterum conveniunt omnes, nullam orationem vocalem absolute requiri ad Ecclesiae legem implendam, cum nullum desuper praescriptum speciale habeatur. In praxi tamen fideles enixe monendi sunt, ut sanctissimo Sacrificio assistentes orationes fundant devotas, imprimis preces consuetas pro Missae auditione, vel Rosarium beatissimae Virginis recitent, corda sua una cum Corde divini Salvatoris conjuncta aeterno Patri in sacrificium offerant, atque per ardens desiderium suscipiendi ss. Sacramentum spiritualiter communicent.

7. — Ex dictis patet, quod satisfaciunt, si ceterae conditiones adsint: 1. Ministrantes Missae, satis enim attendunt exhibendo suum ministerium. Porro sacristae, cantores et musici, modo simul attendant ad ea, quae in altari peraguntur. Idem dicendum de colligente eleemosynas, modo ad Missam simul attendat. <sup>2)</sup>

2. Qui conscientiam examinant, dolorem eliciunt, aliisque piis exercitiis ad Confessionem se praeparant; item, qui sacramentalem poenitentiam persolvunt, aut etiam debitam orationem e. g. Officium divinum recitant; quia his mens ad Deum dirigitur. <sup>3)</sup>

Satisfacere praecepto videtur, qui tempore Missae sacramentalem Confessionem peragit, quando aliquo modo attendat ad Missam, praesertim sub Consecratione et Communionem, quem in finem confessarius moram interponat Confessionem excipiendae. Suadendum autem, ut si confessio praevideatur longior, potius fiat extra Missam, vel si fieri possit, alia Missa audiatur. <sup>4)</sup>

3. Satisfacit, qui voluntarie est distractus toto tempore sacri, modo simul attendat; hoc enim aliquando fieri potest, si distractiones non nimis sint vehementes, cum homo simul de pluribus cogitare possit, quamvis minus attente de singulis, peccat tamen venialiter propter irreverentiam. <sup>5)</sup> Idem valet a fortiori de distracto involuntarie, nisi mens rebus alienis ita abriperetur, ut nullatenus

<sup>1)</sup> H. A. Tract. 6. n. 28. Theol. mor. Lib. 4. n. 313.

<sup>2)</sup> S. Alph. n. 317.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 309 et 317.

<sup>4)</sup> La Croix: Lib. 3. n. 655. Voit: P. 2. n. 480. Reuter: Tom. 2. n. 282, et ali. S. Alph. ait, excusari

eum, qui omitteret Missam ad confitenda peccata, si alias deberet aliquamdiu permanere in statu peccati mortalis. Lib. 4. n. 332. *Non excusatur.*

<sup>5)</sup> La Croix: Lib. 3. n. 658 cum Suarez, Vasquez, Gobat et aliis communiter.

attenderet ad Missam; tunc enim certe non satisfaceret, sicut nec involuntarie dormiens, puta, per notabilem Missae partem, etiamsi a peccato excusetur.<sup>1)</sup>

### III. Locus debitus.

8. — Ex praesenti disciplina *in qualibet ecclesia publica* Missa audiri potest ad legem Ecclesiasticam implendam. Licet enim olim extiterit praeceptum assistendi Missae parochiali,<sup>2)</sup> saltem semel *tribus Dominicis continuis*, id tamen contraria consuetudine in toto orbe christiano abrogatum est, ut non solum testantur Theologi, sed ipse declarat Benedictus XIV. subjungens, *non posse hodie episcopum praecipere suis subditis, ut se sistant Missae parochiali, quia non potest delere consuetudinem, quae cum vigeat in toto orbe, jam inducit naturam juris communis. Enimvero non praecepto adigendam, sed hortationibus ad id alliciendam plebem statuit Tridentinum Sess. 22. in decreto de observ. et evit. in celebrat. Missae, ubi episcopos in hunc modum alloquitur: Moneant eundem populum, ut frequenter ad suas parochias, saltem diebus Dominicis et majoribus festis accedat.*<sup>3)</sup>

Cum plurimum conveniat, ut populus Missae parochiali assistat, tum ut oves suum agnoscant pastorem, tum ut verbum Dei audiant, poterit episcopus disponere, *ut diebus festis Missae celebrari non debeant in aliis ecclesiis, nisi celebrata Missa in ecclesia parochiali*, prout S. C. Congregatio die 25. Maji 1652 declaravit.<sup>4)</sup>

9. — Hic obvia quaestio: *An in Oratorio privato audiens Missam satisfaciat praecepto?*

(\*) Ex decreto Leonis XIII. per S. R. C. 23. Jan. 1899 n. 4007 1. *Oratoria privata* dicuntur sacella in privatis aedibus in commodum alicujus personae vel familiae ex indulto S. Sedis erecta.

2. *Oratoria semipublica* sunt ea quae auctoritate Ordinarii erecta, commodo alicujus communitatis vel personarum coetus inserviunt; cujusmodi sunt Oratoria quae pertinent ad Seminaria aut Collegia ecclesiastica, ad pia Instituta et Societates votorum simplicium aliasque Communitates sub regula sive statutis saltem ab Ordinario approbatis, vel ad domus spiritualibus exercitiis

<sup>1)</sup> La Croix: l. c. n. 659. Reuter: Tom. 2. n. 282.

<sup>2)</sup> Vide Bened. XIV.: De Synodo Dioecessana Lib. 11. cap. 14. n. 7.

<sup>3)</sup> L. c. n. 10 et sq. Item in *Notification.* 44 et 105.

<sup>4)</sup> Vid. Acta S. Sedis Vol. 12. pag. 249.

addictas, ad convictus et hospitia juventutis litteris, scientiis aut artibus instituendae destinata, ad nosocomia, orphanotrophia, ad arces et carceres, et alia similia Oratoria, in quibus ex instituto aliquis fidelium coetus convenire solet ad audiendam Missam; itemque capellae in coemeterio rite erectae, dummodo in Missae celebratione non iis tantum ad quos pertinent, sed aliis etiam fidelibus aditus pateat.

3. Oratoria denique *publica* ea sunt, quae auctoritate Ordinarii ad publicum Dei cultum perpetuo dedicata, benedicta vel etiam solemniter consecrata januam habent in via, vel liberum a publica via fidelibus universim pandunt ingressum.

Hisce non tanguntur jura et privilegia Oratoriorum, quibus fruuntur Episcopi et Ordines Congregationesque Regulares.<sup>1)</sup>

In Oratorio publico et semipublico quivis fidelis praecepto Missae audiendae satisfacere potest. In Oratorio vero stricte privato illi tantum Ecclesiae praecepto satisfaciunt, qui in indulto Apostolico expressis verbis designantur, videlicet dominus oratorii cum filiis, consanguineis et affinibus, modo eandem incolant domum et domini expensis vivant; porro servi, qui a domino aluntur et actu necessarii i. e. tempore Missae convenienti domini decori necessarii sunt, et hospites, non autem istorum famuli. Excipiuntur tamen et pro illis dies solemniores, nisi concessio facta sit causa infirmitatis. Illi dies ex Rescripto S. R. C. 10. Aprilis 1896 n. 3896 sunt, qui describuntur in Caeremoniali Episcoporum Lib. II. Cap. 34. § 2 et de praecepto servantur, nempe: Dies nativitatis D. N. Jesu Christi, festum Epiphaniae Domini, feria V. in Coena Domini, Dominica Resurrectionis, dies Ascensionis, Dominica Pentecostes, festivitates Immaculatae Conceptionis et Annuntiationis et Assumptionis B. M. V., festum s. Josephi B. M. V. Sponsi, festum Apostolorum Petri et Pauli, festum omnium Sanctorum, festum Patroni loci. Prohibetur praeterea, hisce diebus in tali Oratorio celebrare.<sup>2)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alphonsus dicit: „Episcopi autem possunt celebrare et celebrare facere, se praesentibus in omnibus domibus (etiam extra dioecesim), ubi reperiuntur causa visitationis aut itineris, aut morae extra dioecesim a jure vel a s. Sede ob aliquam peculiarem causam permissae; ita habetur

ex Bulla *Apostolici ministerii* Innoc. XIII., confirmata a Benedicto XIII.“  
H. A. Tract. 6. n. 37.

<sup>2)</sup> Plura de Oratoriis privatis invenies apud s. Alph.: Th. m. Lib. 4. n. 318 et 319. H. A. Tract. 6. post n. 38. Appendix de Oratoriis privatis.

## § 66.

**De causis a Missae auditione excusantibus.**

1. — A praecepto audiendae Missae praeter dispensationem excusant 1. impotentia, non tantum physica, sed et moralis, quia Ecclesia instar piae matris non vult filios suos obstringere cum gravi incommodo; et 2. caritas, quia praeceptum naturae, quale est caritatis, praeferri debet praecepto Ecclesiastico.

2. — Quare 1. excusantur aegroti et convalescentes, quibus nocet foras prodire.<sup>1)</sup> In dubio autem, an incommodum sit sufficienter grave ad infirmum eximendum ab audienda Missa, standum est consilio medici aut superioris aut parochi aut confessarii, imo et cujuslibet viri prudentis et pii; et etiam suo judicio potest infirmus acquiescere, si recte de re sua judicare valet. Quid autem, si petito consilio maneat dubium? Tunc videtur infirmus excusandus, quia in tali dubio, ut ait s. Alphonsus, praevalet jus naturale conservandi salutem. Consultius autem est, dispensationem impetrare, si facile peti possit.<sup>2)</sup>

2. Excusatur pariter, qui assistere debet infirmo, et hoc, licet alius adsit, qui posset aequae bene infirmo inservire, dum infirmus illius assistentiam sibi esse necessariam existimat, et alias gravi tristitia, perturbatione, indignatione afficeretur.<sup>3)</sup>

3. Excusantur matres et nutrices, quae neminem habent, cui parvulos relinquunt, nec possunt eos secum in ecclesiam ducere sine notabili adstantium perturbatione. Si autem sint duo conjuges, alternis vicibus sacro interesse debent.<sup>4)</sup>

4. Excusantur, qui custodiunt domos vel greges, aut cibos parare debent; si autem plures Missae celebrentur, illi successive, et si una tantum dicatur Missa, alternatim eam audire debent. Posset etiam dominus manere domi quandoque, ut famulus Missam audiret.<sup>5)</sup>

---

1) (\*) Nec primus exitus debet ad ecclesiam fieri. — Homines nervis laborantes, hypochondriaci et hysterici aërem ecclesiae interdum ferre nequeunt; item mulieres in primis et ultimis mensibus graviditatis. V. Cappelmann: Medicina pastoralis ed. 3. latina. Aquisgrani 1893.

2) S. Alph.: H. A. Tr. 6. n. 39. Th. m. Lib. 4. n. 325.

3) Idem: Th. m. n. 326.

4) S. Alph. n. 326.

5) Idem n. 326.

5. Excusantur famuli, quando suum ministerium omittere non possunt sine gravi domini detrimento. Tenentur autem cum mediocri, sed non notabili diminutione somni vel alio levi suo incommodo ad sacrum frequentandum. Quodsi dominus absque justa causa famulos impediat, quominus Missae intersint, procul dubio peccat; ipsi vero famuli tenentur tunc contra domini jussum Ecclesiae praeceptum adimplere, nisi gravem illius indignationem vel dimissionem timeant, et non statim et facile alium dominum invenire queant; debent tamen interim aliud servitium diligenter quaerere.<sup>1)</sup>

Sic pariter excusantur, quibus est periculum gravis indignationis ex parte parentum, maritorum; si tamen ideo fere semper omittere deberent sacrum, de alio medio laborandum esset.<sup>2)</sup>

6. Excusantur viatores, qui cum vellent Missae interesse, diu deberent morari et propterea vel magnas expensas facere, vel negotia gravia negligere.<sup>3)</sup> — Excusatur quoque viator, si alias, sacrum audiens, perderet expensas, quas faceret socius, vel si graviores expensas subire deberet, relinquendo socium ob sacrum audiendum, vel si non esset securus in itinere sine socio, vel si societas alterius multum eum sublevaret et longae viae taedium auferret.<sup>4)</sup>

7. Excusantur saepe, qui ab ecclesia longe distant, ita ut ad eam accedere nequeant sine magna difficultate; sed in hoc ratio habenda est personarum, locorum et temporum.<sup>5)</sup>

8. Excusatur etiam a sacro mulier, quae non habet vestes statui suo convenientes, nec non mulier inhoneste praegnans, si metuat ne advertatur; sed si possent, valde mane vel in ecclesia remota Missam audire deberent.<sup>6)</sup> Non vero per se liberatur puella ob proclamationes matrimonii sui, nisi praesens tanto rubore suffunderetur, ut magnum subinde incommodum pateretur, quod autem admodum raro eveniet.<sup>7)</sup>

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 327.

<sup>2)</sup> Idem n. 327.

<sup>3)</sup> Voit n. 484.

<sup>4)</sup> S. Alph. n. 328.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 329. Apposite Bouvier: „— spatium enim unius miliarii potest esse nimis molestum respectu nobilis puellae, et pro nihilo reputatur a forti rusticana. Iter unius leucae

(trium miliariorum seu unius horae cum quadrante) non est grave pro plerisque, dum tempus est serenum, et via sicca; est vero incommodum, si gradiendum sit nocte, in nive, in aqua, sub pluvia, aut frigore etc.“

<sup>6)</sup> S. Alph. n. 330, et alii communiter.

<sup>7)</sup> S. Alph. l. c. contra alios.

9. Excusat etiam occasio lucri extraordinarii faciendi, quia tale lucrum amittere perinde est, ac grave damnum subire.<sup>1)</sup>

(\*) Notandum denique: Qui diebus dominicis ac festis Missam audire per totum annum legitime impediretur, aliquoties ex lege divina id supplere deberet diebus ferialibus.

\* S. Alphonsus: Theologia moralis Lib. 4. n. 308 – 332.

## § 67.

### De obligatione abstinendi ab operibus servilibus.

Sit sermo 1. de operibus prohibitis die festivo, et 2. de causis, ob quas aliquando permitti possunt.

A. De operibus, quae diebus festis prohibentur.

1. — Quadruplicis generis opera quoad festa distinguuntur: 1. *Opera servilia*, quae corpore exercentur et ad corporis utilitatem immediate referuntur, ut sunt fodere, vineas colere, metere etc.; dicuntur servilia, quia ut plurimum a servis fieri solent. 2. *Opera liberalia*, quae principaliter ab anima procedunt et ad mentis culturam spectant, ut legere, docere, scribere etc.; vocantur liberalia, quia a liberis exerceri solent. 3. *Opera communia*, quae etiam media dicuntur, utpote quae a servis simul et a liberis promiscue fieri solent, qualia sunt: iter facere, venari, gladiari etc. 4. *Opera forensia*, quae ad forum judiciale vel etiam ad mercatum spectant.

### PRINCIPIA.

2. — **Principium I.** *Prohibita sunt omnibus fidelibus opera servilia proprie dicta, exceptis iis, quae jure vel legitima consuetudine permittuntur, diebus dominicis et festis integris, id est, tota die naturali de media nocte usque ad mediam noctem. Constat ex jure canonico cap. Omnes 1. de feriis, atque ex perpetua Ecclesiae praxi. Nihil vero refert, utrum hujusmodi opera fiant lucri vel recreationis causa, an bona vel mala intentione, porro an cum vel sine corporis fatigatione, utrum brevi vel longo tempore: quia nihil horum mutat naturam operis.*

<sup>1)</sup> S. Alph. Lib. 4. n. 332.

Hinc prohibentur 1. opera ruralia, ut arare, terram effodere, serere, metere, vindemiari, arbores caedere.

2. Illicita sunt opera artium mechanicarum, v. c. artis caementariae, ferrariae, lignariae, sartoriae etc. Itemque prohibentur pleraque opera, quae ad artem typographicam et lithographicam concurrunt, quia mechanica sunt. Excipiunt tamen plures literarum collocationem, cum similis sit scriptioni.<sup>1)</sup>

3. Molere die festo tantum licet ex necessitate, vel ex legitima consuetudine, ut tradit Benedictus XIV.<sup>2)</sup>

4. Currus vel iumenta ducere cum onere, non licet nisi ob publicam utilitatem, vel ob timorem gravis damni, vel ob vigentem consuetudinem. Idem valet de nautis.<sup>3)</sup>

5. Permissum est tonsoribus, die festivo barbam radere, tum ex generali consuetudine tum ex necessitate, quia plerumque aliis diebus impediti solis diebus festis opifices et rustici praesertim eorum officinas petunt, ut barba eis radatur, quapropter si venientibus non servirent, cum gravi damno derelinquerentur. Pessima autem est consuetudo, qua barbitonsores, laniones etc. toto tempore matutino Dominicae sacro neglecto laborant.<sup>4)</sup>

3. — **Principium II.** *Interdicuntur etiam opera forensia*, nempe 1. *actiones judiciales*, quae respiciunt causas civiles vel criminales, saeculares vel ecclesiasticas, si apparatus judiciale et strepitum requirant. Hinc non licet citare reum, examinare testes, excipere iuramentum judiciale, proferre aut exequi sententiam, — quae si feratur, irrita est. Excusat autem necessitas et pietas, ex *c. ult. de feriis*. Non tamen prohibitum est excommunicare, dispensare, beneficia conferre. Itemque liberum est, testamenta conficere, advocatum consulere, iudicem privatim informare, aliosque similes actus perficere, qui non requirunt strepitum judiciale.<sup>5)</sup>

Interdicuntur 2. *mercatus*, qui fiunt cum strepitu, quia multum distrahunt animum et a festorum sanctificatione eum aver-

<sup>1)</sup> S. Alph. n. 282. Gury n. 356.

<sup>2)</sup> Institut. 55. § 37.

<sup>3)</sup> S. Alph. n. 276. Gousset n. 536.

<sup>4)</sup> S. Alph: H. A. Tr. 6. n. 15. Voit n. 630. Gury n. 359. Gousset

n. 573. Benedictus XIV., cum esset archiepiscopus Bononiensis, tum barbitonsores tum venditoribus praescripsit horam, qua ad signum campanae majoris claudendae essent officinae. Vid. Institut. 43.

<sup>5)</sup> S. Alph. n. 284, 286 et 287.

tunt. Permittuntur autem nundinae certo diei affixae, quando incidunt in diem festum, sed tantum in iis locis, ubi legitima consuetudo eas die festo celebrandi viget, ut declaravit Benedictus XIV. Constit. Ab eo tempore. Ast hujusmodi consuetudo apud nos non reperitur, siquidem nundinae, si in diem festum incidant, transferuntur.

Licite ex recepta consuetudine venduntur et emuntur in officinis publicis poculenta et esculenta, juxta decr. S. C. R., item calceamenta, candelae et similia. Attamen mercatores debent officinas claudere, ratione scandali.<sup>1)</sup>

Licite quoque venduntur et emuntur domus, equi, merces etc. inter privatos. Imo etiam tolerantur publicae venditiones sub hasta (licitationes) peractis divinis officiis, quia aliis diebus pauciores emptores concurrerent.<sup>2)</sup>